
 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

RESOLUCION DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0298-2022 
 
Arequipa, 17 de junio del 2022. 
 
Visto el Informe Nº 03-2022-COMISIÓN RCU Nº 0231-2022, de la Comisión Especial 
encargada de llevar a cabo todos los Procesos de Contratación Administrativa de 
Servicios – CAS de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa.    
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa está constituida conforme a la 
Ley N° 30220, Ley Universitaria, y se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, 
siendo una comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda 
una formación humanista, ética, científica y tecnológica con una clara conciencia de 
nuestro país como realidad multicultural. 
 
Que, según el artículo 8° de la referida Ley Universitaria, concordante con el artículo 8° 
del Estatuto de la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, referente a la 
autonomía universitaria establece: “La autonomía inherente a las universidades se ejerce 
de conformidad con lo establecido en la Constitución, la referida Ley y demás normativa 
aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: (…) 8.4 
Administrativo, implica la potestad autodeterminativa para establecer los principios, 
técnicas y prácticas de sistemas de gestión, tendientes a facilitar la consecución de los 
fines de la institución universitaria, incluyendo la organización y administración del 
escalafón de su personal docente y administrativo (…)”.  
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0165-2022 del 25 de marzo del 
2022, se resolvió entre otros: “1. RECONFORMAR la Comisión Especial encargada de 
llevar a cabo todos los Procesos de Contratación Administrativa de Servicios – CAS de 
la Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, reconformada por la Resolución de 
Consejo Universitario N° 0549-2021 del 15 de octubre de 2021, debiendo quedar 
presidida por el Dr. Víctor Hugo Cornejo Solórzano, Decano de la Facultad de Ingeniería 
de Producción y Servicios, e integrada por el Dr. Howard Galo Pinto Arana, Decano de 
la Facultad de Agronomía; Mg. Esequiel Nicolás Collado Cárdenas, Decano de la 
Facultad de Ingeniería de Procesos; por el Mg. Roberto Alonso Barriga Valencia, Jefe de 
la Oficina Universitaria de Asesoría Legal; y, por el Abog. Gonzalo Jesús Hercilla 
Villafuerte, Subdirector de la Subdirección de Recursos Humanos de la UNSA (…)”. 
 
Que, asimismo, tras la renuncia presentada por el Dr. Howard Galo Pinto Arana, Decano 
de la Facultad de Agronomía como miembro de la Comisión Especial encargada de llevar 
a cabo todos los Procesos de Contratación Administrativa de Servicios – CAS de la 
UNSA, se emitió la Resolución de Consejo Universitario Nº 0231-2022 del 24 de mayo 
del 2022, que resolvió: “RECONFORMAR la Comisión Especial encargada de llevar a 
cabo todos los Procesos de Contratación Administrativa de Servicios – CAS de la 
Universidad Nacional de San Agustín de Arequipa, reconformada por la Resolución de 
Consejo Universitario N° 0165-2022 del 25 de marzo de 2022, debiendo quedar presidida 
por el Dr. Víctor Hugo Cornejo Solórzano, Decano de la Facultad de Ingeniería de 
Producción y Servicios, e integrada por el Dr. José Isaías Laura Huamán, Decano de la 
Facultad de Ciencias Biológicas; Mg. Esequiel Nicolás Collado Cárdenas, Decano de la 
Facultad de Ingeniería de Procesos; por el Mg. Roberto Alonso Barriga Valencia, Jefe de 
la Oficina Universitaria de Asesoría Legal; y, por el Abog. Gonzalo Jesús Hercilla 
Villafuerte, Subdirector de la Subdirección de Recursos Humanos de la UNSA”. 
 
Que, mediante Informe Nº 02-2022-COMISIÓN RCU Nº 0165-2022 del 08 de junio de 
2022, la Comisión Especial encargada de llevar a cabo todos los Procesos de 
Contratación Administrativa de Servicios – CAS de la Universidad Nacional de San 
Agustín de Arequipa informó que ante la renuncia del Dr. Howard Galo Pinto Arana y 

Sandra
#custom



 
 
 
 
 
RCU N° 0298-2022  17/06/2022 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

reconformada la comisión con Resolución de Consejo Universitario Nº 231-2022, se 
reunieron en la mencionada fecha, los integrantes de la comisión aprobando el 
cronograma y cuadro de plazas para la Contratación Administrativa de Servicios- CAS de 
la UNSA, Proceso Nº 001-2022-UNSA, de 180 plazas CAS. 
 
Que, en esa línea, mediante Oficio Nº 571-2022-OUPL-UNSA el jefe de la Oficina de 
Universitaria de Planeamiento informó que si se cuenta con la Disponibilidad 
Presupuestal para (el concurso CAS Nº 001-2022), en la fuente de financiamiento de 
Recursos Directamente Recaudados, Genérica de Gastos 2.3 “Bienes y Servicios”, por 
el monto de S/ 2´945,632.80. 
 
Que, asimismo, la Oficina Universitaria de Asesoría Legal mediante Informe Legal Nº 
698-2022-OUAL/V-UNSA ha informado entre otros que: “habiendo sido declarado 
inconstitucional el segundo párrafo del artículo 4º de la Ley Nº 31131 a través del Tribunal 
Constitucional, norma que contemplaba la prohibición de contratar a personal bajo el 
régimen laboral del Decreto Legislativo Nº 1057, es que habiendo mantenido la vigencia 
de la Única Disposición Modificatoria de la Ley Nº 31131, norma que, entre otros, modificó 
el artículo 5º del Decreto Legislativo Nº 1057 en los siguientes términos: “El contrato 
administrativo de servicios es de tiempo indeterminado, salvo que se utilice para labores 
de necesidad transitoria o de suplencia”, en tal sentido, estando a la expulsión del 
segundo párrafo del artículo 4º de la Ley Nº 31131 del ordenamiento jurídico y en virtud 
de lo señalado expresamente por el artículo 5° del Decreto Legislativo Nº 1057, se puede 
colegir que actualmente resulta legalmente viable la contratación de personal bajo el 
régimen laboral del Decreto Legislativo Nº 1057 (CAS), bajo las siguientes modalidades: 
a) A plazo indeterminado. b) A plazo determinado (únicamente por necesidad transitoria, 
confianza y suplencia) (…)”, opinando que resulta legalmente factible la contratación de 
personal bajo el régimen laboral del Decreto Legislativo Nº 1057 en la modalidad de Plazo 
Determinado, según Informe Nº 02-2022-COMISION RCU Nº 165-2022 y Oficio Nº 571-
2022-OUPL-UNSA, para lo cual se debe proseguir con el procedimiento de aprobación a 
través de Consejo Universitario.  
 
Que, con el documento del visto, la Comisión Especial encargada de llevar a cabo todos 
los Procesos de Contratación Administrativa de Servicios- CAS de la UNSA, remite la 
actualización de las fechas del nuevo “Cronograma y Etapas del Proceso” del concurso 
CAS Nº 001-2022, para que sea aprobado en sesión de Consejo Universitario.  
 
Que, por lo expuesto, el Consejo Universitario en su sesión de fecha 17 de junio de 
2022, acordó: 1) Aprobar el Cuadro de Plazas (180) del Concurso CAS N° 001-2022-
UNSA, presentado mediante Informe Nº 02-2022-COMISIÓN RCU Nº 0165-2022, del 08 
de junio de 2022, por la Comisión Especial encargada de llevar a cabo todos los Procesos 
de Contratación Administrativa de Servicios – CAS de la Universidad Nacional de San 
Agustín de Arequipa; y 2) Aprobar el Cronograma y Etapas del Proceso del Concurso 
CAS N° 001-2022-UNSA, presentado mediante Informe Nº 03-2022-COMISIÓN RCU Nº 
0231-2022, del 15 de junio de 2022, por la Comisión Especial encargada de llevar a cabo 
todos los Procesos de Contratación Administrativa de Servicios – CAS de la Universidad 
Nacional de San Agustín de Arequipa. 
 
Por estas consideraciones, y en uso de las atribuciones que la Ley Universitaria N° 30220 
y el Estatuto de la UNSA, confieren al Consejo Universitario. 
 
SE RESUELVE: 

 
PRIMERO: APROBAR el Cuadro de Plazas (180) del Concurso CAS N° 001-2022-
UNSA, presentado mediante Informe Nº 02-2022-COMISIÓN RCU Nº 0165-2022, del 08 
de junio de 2022, por la Comisión Especial encargada de llevar a cabo todos los Procesos 
de Contratación Administrativa de Servicios – CAS de la Universidad Nacional de San 
Agustín de Arequipa, que forma parte integrante de la presente resolución. 

Sandra
#custom



 
 
 
 
 
RCU N° 0298-2022  17/06/2022 

___________________________________________________________________________ 
Santa Catalina 117, Arequipa, Perú - Teléfono (51 54) 224903. E-mail: secgen@unsa.edu.pe 

 

SECRETARÍA  

GENERAL 

SEGUNDO: APROBAR el Cronograma y Etapas del Proceso del Concurso CAS N° 
001-2022-UNSA, presentado mediante Informe Nº 03-2022-COMISIÓN RCU Nº 0231-
2022, del 15 de junio de 2022, por la Comisión Especial encargada de llevar a cabo todos 
los Procesos de Contratación Administrativa de Servicios – CAS de la Universidad 
Nacional de San Agustín de Arequipa, que forma parte integrante de la presente 
resolución. 

 
TERCERO: ENCARGAR al Jefe de la Oficina Universitaria de Imagen Institucional, 
en coordinación con el Jefe de la Oficina Universitaria de Informática y Sistemas y 
Funcionario Responsable de la Elaboración y Actualización del Portal de 
Transparencia, la publicación de la presente Resolución, junto con el Cuadro de Plazas, 
Cronograma y Etapas del Proceso, en el portal institucional. 
 
REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE (Fda.) Dr. Hugo José Rojas Flores, 
Rector; (Fda.) Dra. Ruth Maritza Chirinos Lazo, Secretaria General. 
 
La que transcribo para conocimiento y demás fines. 
 
 
 
ABOG. MARÍA DEL ROSARIO VEGA MONTOYA 
            SECRETARIA ADMINISTRATIVA                      
        SECRETARÍA GENERAL DE LA UNSA    
                                                                                          
C.c. DIGA, SDRH, SDRH-OE, OUII, OUIS, COMISIÓN., ARCHIVO. 
Exp. 1020209 
/rrre 

 

Sandra
#custom
















	298 CAS.pdf (p.1-3)
	CRONOGRAMA+CUADRO DE PLAZA.pdf (p.4-10)

